non vult derogare. \* nec Episcopus cum non  
sit supra fas commune, circa hanc aetate

31 dispensare potest. \* Ceterum ad pensionem  
sufficere aetatem septem annorum existimant  
nonnulli, eo quod pensio propria non sit Bene-  
ficii.

32 Nota 2. Neminem ad dignitates quascunq;  
quibus Cura animarum subest, promovendum  
esse, nisi saltem Viginti quintum aetatis  
annum impleverit, et doctrinam ad  
suum munus necessariam ac probitate commo-  
detur. Trid. Sess. 24. c. 12. de Ref.

33 Ad ceteras vero dignitates \* Personatus  
quibus animarum cura non subest, sufficit  
annus Viginti secundus aetatis. Trid. ib.

34 Ad Canonatus tamen Ecclesiarum Cathedra-  
dialium sufficere quatuordecim annos  
censet Barb. hic apud C. Engel. \* Sed id

35 plane adversatur Trid. ib. c. 24. ubi statuitur  
ut in Ecclesijs omnibus Cathedralibus omnes  
Canonatus habeant annexum ordinem Pres-  
byterij, Diaconatus vel Subdiaconatus infra  
annum suscipiendi. constat autem ex Supp-  
dictis d. j. h. t. quod isti Ordines majorem quam  
14. ann. aetatem requirant: ergo.

36 Nota 3. Licet Beneficiatus curatus infra  
annum nisi iusta impediatur ordinem Sacerdotij  
sumere debeat, alioqui ipso jure beneficio  
excidat C. 35. de Elect. in 6. at tamen Canonici  
infra annum non suscipiens ordinem requisitum  
non privatur Canonatu, sed ei subtrahitur  
dimidia pars distributionum quotidianarum  
et crescente contumacia damnum per sen-  
tentiam eo privari poterit Can. 2. h. t.

37 Q. An accipiens Canonatum sine intentione  
suscipiendi illum ordinem Canonatus an-  
nexum, peccet, ac teneatur ad restitutio-  
nem fructuum, si postea illum resignet  
non suscepto ordine? R. ad 1. Trid.

\* Personatus est quaedam dignitas, quae importat pri-  
cedentiam praeter reliquis Canonici.

35  
affirmativè, si nempe positivam ac fraudulenta  
intentionem habuit, non suscipiendi ordines c. 35.  
de Elect. in 6. Si tamen non habuerit Simpli-  
citer intentionem non suscipiendi, sed solum  
diferendi, usque dum per Superiorem co-  
gatur, licet peccat, non tamen tenebitur ad  
restitutionem; quia Lex poenalis non ex-  
tenditur ad Casus non expressos. Barb. in  
Tr. de Canon. c. 16. n. 12. plura de hac re  
vid. l. 3. t. 5. d. 6.

## Titulus XV.

De

### S. Uctione.

Impenditur S. Uctio in Baptismo, Confirm. 1  
Consecratione Episcopi, Ordinatione Sacer-  
dotum, in Coronatione Regum, in consecrati-  
onibus Ecclesiarum, Altarium, Vasorum Sa-  
crorum, ac tandem in eo Sacramento quod  
extrema Uctio nuncupatur. de qua in-  
telligit illud Jac. c. 5. infirmatur quis  
ex vobis inducat Craspheteros... ungentes  
cum oleo. ex quo patet usum S. olei anti-  
quissimum esse in Ecclesia.

Nota 1. ab Episcopo imprimis consecrari de-  
bere oleum olivarum Simplex, quod oleum  
Catechumatorum et infirmorum vocant, quia  
per id baptizandi et infirmi agonizantes  
unguntur. Tum confici debet Crisma ex  
oleo et balsamo, quod etiam adhibetur in  
baptismo, Confirmatione, Consecratione  
Episcopi, Ecclesiae, Altarium. oleum  
mysticè designat nitorem conscientiae, bal-  
samum vero nitorem bonae fame. c. un. h. t.

Not. 2. Uctionem Sacerdotum non esse de  
Substantia Sacerdotij, sed solum de necessi-  
tate precepti; hinc si omittatur, reiterari  
non debet ordinatio. 3

4 N. 3. Circa Unctionem Regum in Veteri Lege  
 Reges in Capite unctos fuisse; ad post Advan-  
 tum Christi, qui Caput est Ecclesia, cuius  
 Personam cum Pontificis representat, ideo  
 hi soli in Capite unquuntur, Principes vero  
 in brachio, per illud enim Principatus et Reg-  
 imen denotatur. Ungitur autem Imperator  
 à Pontifice, vel ab eo, cui is comiserit. c. 34.  
 de Elect. Reges vero à suis Metropolitanis.  
 Ceterum, quomodo Imperium Romanum per  
 Leonem III. à Grecis ad Germanos in Persona  
 Caroli Magni translatum fuerit, et qualiter  
 Papa fuis eligendi Imperatorem Principibus  
 Germania concesserit vide hic B. Engel. h. s.

## Titulus XVI.

De

### Sacramentis non iterandis.

- 1 Ex Sacramentis tria sunt, quae cum Caractere  
 imprimantur, reiterari nequeunt: ut Baptismus  
 Confirmatio, Ordo. Trid. Sess. 7. c. 9. Care-  
 monia tamen in eis omissa caute Suppleantur  
 sunt. \* Est autem Character Signum spirituale  
 et indelibile animae impressum, quo Prescipiens  
 Christo Duci Principi unitur, et in illius ser-  
 vum: quod fit per Baptismum: Militem: quod  
 fit per Confirmationem: ac Ministrum: quod  
 fit per Ordinem: consignatur. cuius rei tes-  
 timonium habemus 2. Cor. 1. et Eph. 4.
- 2 Q. j. An sicut ex reiteratione Baptismi bap-  
 tismus et baptizatus fiunt irregulares. c. 10.  
 Caus. j. q. 7. Ita etiam ex reiteratione  
 Confirmationis, vel Ordinis? R. Negative  
 quia irregularitas cum sit poenalis, non ex  
 paritate Rationis, sed ex Trid. expresso de-  
 sumenda est. c. 18. de Sent. Excom. in 6. Covar  
 apud B. Engel hic

Q. 2. An Confirmatio reiterari debeat, si Epis, 4  
opus per errorem non Chrismate, sed oleo benedicto  
confirmandum unxit? R. del Negativè Papa,  
i c. j. h. t. addit tamen cautè Supplendum, qd  
incautè fuit omissum i. e. munus Chrismatis  
rursus quidem fieri debet, sed sine prolatione  
forma. Cov. Var. Resol. l. j. c. jo. n. 4.

Q. 3. quomodo intelligendum sit, quod in 5  
c. fin. h. t. dicitur, Si in ordinatione Presbyteri  
manus impositio omissa sit, <sup>non est aliquatenus reiterandum</sup>  
sed illam tantum Supplendam esse, cum tamen  
manus impositio sit quid substantiale illius  
ordinis. R. <sup>non reiterandum</sup> ~~quidam~~ <sup>non reiterandum</sup>  
idem esse, ac solum Sacramentum  
Ordinis non esse iterandum, sed solum Sup  
plendam illam manuum impositionem,  
quæ Sacerdoti potestas datur remittendi pec  
cata. ~~R. vero R. de cap. loqui de  
de ceremoniali manuum impositione, qua  
in traditione Calicis et Patena adhi  
bitur.~~

Q. 4. quomodo in c. 15. d. 23. dici possit 6  
Subdiaconatum non accipere manus impo  
sitionem, cum tamen contrarium asseratur  
in c. j. h. t. R. del Barb. ibidem n. j. <sup>in eod. c. n.</sup>  
errore Typographi pro Diaconatu positu  
esse Subdiaconatum. Val dici potest, quod  
per manuum impositionem intelligatur collatio <sup>non</sup> tonsuræ, de quo Vid.  
Reiffers. h.

### Titulus XVII.

De

Filijs Presbyterorum ordinandis vel non.

Q. j. de quibus filijs Presbyterorum  
loquatur hæc Rubrica? R. tan  
de illegitimis, quam de Legitimis

i. e. de ijs, qui ante Clericatum ex Uxore legiti-  
tima nati sunt, de quibus c. ij. et passim. h. t.  
Statuitur, quod non solum ut illegitimi licet  
postea dispensati, sed etiam ut legitimi à  
beneficio quod eorum Pater immediate arte  
habuit excludantur, ne fiat Successio  
quasi hereditaria Beneficiorum.

2. Imò circa illegitimos licet dispensatos  
Statuitur, ut nequidem in eadem Ecclē-  
sia ubi Patres eorum beneficia sunt  
aut fuerunt, quoquo modo ministrare  
aut pensiones super fructibus bene-  
ficiorum qua Patres eorum obtinent  
vel obtinuerunt, habere valeant. c. 2.  
15. 16. h. t. Trid. Sess. 25. de Res. c. 15.

3. Q. 2. An à Successione in beneficio non tantum  
filius, sed etiam Pater, frater vel Nepos prioris  
beneficiarii excludantur? R. ex communi  
Negativa, quia fura de his non loquuntur, et  
cum sint odiosa, ulterius non sunt extenden-  
da. de Nepote tamem sic distinguendum:  
an Pater mortuus sit nec no. Si mortuus, tunc  
cum sit avi immediatus haeres nequit ipsius  
beneficium obtinere, eo enim casu iure ha-  
reditario venire censeretur; Tacus vero  
dicendum, si Pater adhuc vivat. In: in c.  
ad extirpandas h. t. Zoet. cod. t. n. 10.

Circa beneficia resignata nota ex Bulla  
Cij. V. Quarta. quod ea non possint con-  
ferri consanguineis resignationem ad-  
mittentium, puta Ordinariis; Imò neq;  
consanguineis resignantiū  
vel habet Declaratio Card. apud  
Gare; Verum hanc Bullam

37  
non abiq[ue] receptam esse testant[ur] Zijaus, Layman apud Engel h[ic] n. 3. vid. que in proemio de authoritate bullarum Extras. ac declarationum Card. dicta sunt.

Q. 3. An idem dicendum sit de nepotibus ex filiis illegitimis presbiterorum, ac filiis eorum? Inclinat quidem h[ic] B. Engel in sententiam affirm. ad ego in negativam, quia ut lib. prae. n. 3. diximus poenalia non ex paritate rationis, sed ex textu expresso desumuntur. Quia imo id ipsum definit Congregatio Concilii Trid. in sess. 24. c. 15.

Q. 4. An expositi, seu in plateis, alijsve locis reperiuntur sint legitimi? R. sententiam negativam esse probabilior[em]; quia communiter illi solum exponuntur, qui ex illicito congressu orti sunt. Nec dicas, quod in dubio pro legitimitate filij seu parte favorabili presumas, nam contra est, quod presumptio desumatur ex ijs quae communiter audiunt. probat tamen Covar. de facto promotum in ordinibus administrandis tollerari posse.

Q. 5. quis possit cum illegitimis dispensare? R. ad s. ordines ac curata beneficia solus papa, et cui is speciali privilegio conceperit, dispensat; ad minores vero ac simplicia beneficia etiam Episcopus c. j. h. l. in 6. et de vacante etiam capitulum. Nav. consul. 7. h. l.

Q. 6. An dispensatio pontificia cum illegitimis sit lata vel stricta interpretationis? R. esse stricta, quia per eam a jure recedit, proinde dispensatio simpliciter ad beneficia non intelligitur de beneficijs curatis vel dignitatibus. \* nisi aliud ex verisimili mente dispensantis constet arg. c. 41. de appell. hinc dispensatio ad s. ordines, probabilius censetur dispensatio ad beneficia, quia qui vult posse aliquem s. ordines suscipere, vult etiam posse habere beneficium, ne cogatur mendicare. abb. in c. ult. h. l. n. 2.

Q. 7. Possitne Episcopus in illegitimitate occulta ad s. ordines dispensare? R. affirmativam probabiliter sustineri, quia Trid. sess. 24. de ref. c. 6. dat potestatem Episcopi dispensandi in irregularitatibus ex delicto occulto: excepto homicidio voluntario; provenientibus; aliqui haec irregularitas saltem mediata ex parentum delicto provenit; ergo.

Ab. Vid. Contrary 11

30. Q. g. an illegitimè nati postea legitimati, ad ordines habiles  
sint? R. legitimatos per rescriptum principis non posse absq[ue]  
dispensatione s. ordines suscipere, Imperiali enim iudicio  
non possunt Ecclesiastica jura dispolui. C. j. d. jo. servus dicitur  
dum de legitimatis per subsequens matrimonium. C. 6. qui filii  
sunt leg.

## Titulus XVIII.

De

### De servis non ordinandis et eorum manumissione.

1. Servi in jure dicuntur, qui contra naturalem libertatem  
dominio nostro subijciuntur, cuiusmodi erant, qui  
olim in bello capti, aut ex matre serva nati fuerant.  
horum itaq[ue] ordinatio ob præjudicium Domini huius  
prohibetur.

2. Sed quid juris si servus defacto ordinatus sit? R. si  
Domino sciente et non contradicente promotus sit,  
mox liber efficitur, C. 20. d. 34. Si contradicente, deponitur,  
et Domino restituitur, nisi jam sacerdos sit factus. si  
vero ignorante domino suscipietur sub-vel Diaconatu  
ab Episcopo sciente illum esse servum, servus efficitur  
liber, at Episcopus tenetur domino dare duos servos, q[ui]  
bonos, vel solvere duplum pretium C. 19. d. 34. si  
nescivit Episcopus, ordinatus loco sui alium servum vel  
pretium prestat, aut in horum defectu revocatur ad servi-  
tulem; sacerdos tamen fit liber, sed peculium, si quod ha-  
bet, amittit, usq[ue] Domino audit, si peculium non habeat,  
serviet domino in divinis.

3. Quid si servus ingrederetur religionem? R. j. intra trien-  
nium revocari posse, et revocatus ad servitulem nihil-  
ominus ad vota obligatur. R. 2. si Monasterium cum  
servum servit, ab eo non dimittitur, estimatio tamen eius  
arbitrio boni viri, seu iudicis prestatitur. Barb. in C. 2.  
h. d. Miranda in Man. prel. tom. j. q. 17. a. 2.

4. Dicitur contra j. Res. semel Deo dicatum ad usus profanos  
transferri nequit. C. 51. de R. 4. in 6. R. quod regium  
procedat, in inanimatis consensibus. vel die, cum procedat  
in ijs qua pleno jure Deo dicantur, nec dicatio vertit in  
in præjudicium alterius.

Porro licet hodiernis moribus haec juris canonici dis- 5.  
positio circa servos non sit in usu, nisi circa eos, qui  
ex infidelibus capiunt; & nihilominus saepius usurpatur 6.  
1. saltem quantum ad interese Domini usarcendum: in  
adscriptitijs, qui alicui fundo colendo in perpetuum  
adscripti sunt, et Originarijs, qui ex talibus adscriptitijs  
nati sunt, quique proprii vulgo Leibriggen dicuntur.  
vid. C. j. §. 2. d. 54.

2. An filius familias egeat patris consensu ut ordines  
fascipere possit? R. aff. de decencia, non tamen de  
necessitate, nam haec necessitas nullo jure probatur.

### Titulus XIX.

De  
Obligatis ad ratiocinia ordinandis,  
vel non.

Obligati ad ratiocinia dicuntur, qui ad aliqua  
publicam administrationem obligantur, ut tutores,  
procuratores, tributorum susceptores &c. qui omnes ante  
redditas rationes ordinari prohibentur. Ratio, quia  
officiales eiusmodi in reddendis rationibus veli con-  
vini, et libris vexari possent, quod cederet in infamiam  
Ecclesiae. & Curam tamen gerentes miserabilium, &  
puta pauperum, viduarum, etiam in officio perse-  
verantes non arcentur. C. 26. d. 56. C. 22. caus. 16. q. 7.  
& imo nec praedicti officiales si cautionem praestiterint 3.  
C. 6. §. j. ff. de mun. et hon.

2. An sponsus invita sponsa ordinari possit? R. Neg. 4. 7 licite  
cum Sanchez de matrim. C. j. d. 47. n. 3. Ratio, quia  
nemo cum gravi alterius praesudicio ad ordines admittitur  
Dices, sicut votum non obligat in praesudicium melio-  
ris boni, ita nec sponsalia in praesudicium status me-  
lioris scilicet sacerdotalis. R. esse disparitatem, quia  
votum fit directi Deo, a quo non censetur acceptari in  
melioris boni praesudicium, sponsalia vero fiunt homini,  
a quo simpliciter acceptantur, et exinde absolute nascitur  
obligatio. Unde etiam verius est nequidem votum  
caritatis simpliciter in praesudicium sponsae valere sanct. d.  
46. n. 7.

De "andis  
Corpore vitiatas ordinis, vel non.

1. Vitiatos corpore repelli ab ordinibus constat, tota h. l. et d. 53. per totam. sunt autem in triplici differentia: alij enim sunt debiles, qui membrum aliquod ad se minus terium inuibile habent, vel qui continuo gravi morbo laborant v.g. paralisi. alij mutilati, qui carent aliquo membro, et alij deformes, qui enormem habent maculam, vel membri alicuius defectum vel excessum, ut sine honore aspicii nequeant.
2. Dico 1. Debitati, aut Deformati, siue sua, siue aliena causa non debent ad ordines admitti. c. fin. d. 53.
3. \* claudus vero si non egeat baculo, non ardet. c. d. d. 53.
4. \* Ceterum quanta debeat esse deformitas, vel debilitas, ut in casibus iure non expressis causas irregularitatem arbitrio Episcopi relinquat.
5. Circa oculum tamen nota, quod si erubus sit, de iure irregularitatem inducat. c. fin. d. 53. siue dexter, siue sinister fuerit. Qui vero oculum sinistram bonam, et dextrum coecum integrum tamen habet, irregularis non est.
6. \* Quid denique de deformitate lusciorum sentiendum sit, stat penes Episcopum; oculum tamen vitreum v.g. habentes prohibitus irregulares sunt, quia vera oculus erubus est.
7. Dico 2. Mutilati, qui studio mutilationem procurarunt, siue in magno siue in paruo membro, etiam in parte cuiuslibet digiti, ab ordinibus arceri debent; Ratio, quia in ijs non tam consideratur defectus, quam scilicet. c. d. d. 53. \* Dixi studio, nam si membrum sine culpa amputatum sit, in ordinibus suscipiendis non obstat, modo hoc membrum ad exercitium ordinum necessario non requiratur; secus enim
8. dicendum ex c. b. h. l. \* Ceterum inuile castrati, aut eunuuchi nati ad ordines admittunt, c. 7. et seqq. d. 53.
9. c. 3. h. l. \* Vulgi autem error est quod castratus ordinatus partem castratam secum portare debeat gloss. in c. d. d. 53.
10. Sed quid juris, si quis ob solam vocem sciens et volens castratus? R. quidam valent non esse irregularem, tum quia haec castratio illicita non est, cum sit ordinata ad diuini cultum, sitque quaedam perfectio corporalis, habere suam vocem; tum quia etsi homo non sit dominus membrorum

39  
suorum, est tamen usufructuarius, qui potest rem melio-  
rem facere, tum demum quod talis castratio procuret vite  
sustentationem. \* At verius est talem irregularem per 32.  
si enim hec mutilatio neq; ob bonum supernaturale licet c. 9. dist. 95.  
c. 4. h. l. minus licet ob bonum temporale, sed muti-  
lacio sui illicita causat irregularitatem. c. 6. d. 35. ergo.  
Maior est eo confirmata, quod castratio importet praesens  
vite periculum Nov. 342. Item, quod nemo sit Dominus  
membrorum suorum.

13.  
Agitur ad 1. Arg. R. licet suavitas vocis applicetur ad vi-  
vinum cultum, non est tamen ei necessaria, sed neq; est  
perfectio corporis virilis habere suavitatem vocis mulie-  
bris \* Ad 2. potest quidem usufructuarius rem melio-  
rem facere, non tamen rem sine necessitate auferre, a Dno  
auferri prohibitam. 3. Item ex nostra probatione  
per se ruit.

15.  
Ceterum si clericus aliena culpa mutilatus, debili-  
tatus, aut deformatus fuerit, in illis poterit officijs  
ministrare, ad qua non est inhabilitatus c. 2. de cler.  
egrot. si vero sua culpa vitiatum fuerit a Ministerio altaris  
arct. c. 4. h. l.

16.  
Gonos Epileptici et obsessi tamdiu ab officio suspenduntur,  
donec unius anni spatio Episcopi iudicio inveniuntur libe-  
rati. \* Abstemius vero et si sacerdos fieri nequeat, at  
17.  
sub-vel Diaconus episcopi non prohibetur. \* Tandem Herz: 38.  
martyrologus, licet si in eo virilis sexus prevaleat, viris  
annumeretur c. 10. ff. de statu. ad ordines tamen ob men-  
struositatem ac indecentiam admitti non debet. Nov. h. l.

19.  
Nota, quod cum mutilatis et deformatis irregularibus  
solum papa ad ordines dispensat. si tamen irregularitas  
proveniat ex delicto occulto, poterit etiam Episcopus,  
Triv. sess. 24. de Res. c. 6. Item poterit sacerdoti de-  
formato, qui in publico honeste apparere nequit, dare  
licentiam celebrandi in privatis capellis. Innoc. in c. 1.  
h. l.

## Titulus XXI.

De

# Bigamis non ordinandis.

1. Ex Bigamia qua est matrimonij <sup>reiteratio</sup> ~~causa~~, causari irregularitatem eruitur ex j. Tim. 3. et constat ex c. 37. d. 37. Ratio quia ~~quod~~ matrimonium patitur defectum in significatione sacramentali, qua est conjunctio Christi cum Ecclesia, seu unius cum unica. Eph. 5.
2. Bigamia passim dividitur in veram, interpretativam, et similitudinariam. vera est dum quis successivè cum duabus valide contrahit, ac eas cognovit. passim in d. 51.
3. \* Interpretativa contrahitur j. si quis in uxorem ducit corruptam, sive jam illa vidua sit, sive per fornicationem deflorata, c. 10. 13. d. 37. c. 5. h. l. si tamen vidua à priori marito cognita non fuisset, bigamia locum non habet. Contrahitur II. si maritus redat debitum uxori adultere, et si eam scilicet ignoret, c. 11. 12. d. 34. Contrahitur III. dum quis <sup>inuit</sup> ~~instit~~ duo matrimonia ob impedimentum dirimens invalida, vel unum validum et alterum invalidum et utrumque consumat; talis enim bigamus censetur ob affectum intentionis opere secuto c. 4. h. l.
24. Idque probabilius tenendum est de eo, qui cum vidua nulliter contrahit ob paritatem rationis. Nec predictis obstat vulgatum: non praestat impedimentum, quod de jure non sortitur effectum c. 52. de R. J. in 6. quia regulae generales cedunt specialibus.

40

Sed quid juris, si matrimonium  
cum corrupta fuit nullum, ob  
defectum consensus? R. Zoefius  
h. d. n. ii. etiam tunc contrahi ir-  
regularitatem, quia Ecclesia attendit  
interiorem consensum; putat tamen

P. Engel probabiliter eam non  
contrahi; quia Canones eam con-  
junctionem, quae fit cum inten-  
tione maritali, requirunt. \* Et

hinc est, quod bigamus non fit  
qui extra matrimonium cum corrup-  
ta peccavit, vel plures concubinas  
habuit. \* Imo nec ille qui à se  
prius corruptam duxit, quia talis ad-  
huc est unica unici. \* Pro bigamis  
tamen habendi sunt, qui in infide-  
litate duas duxerunt uxores; vel  
unam ante et alteram post bap-  
tismum sibi copularunt, uti contra  
Hier. sentit Aug. c. 2. d. 26. et  
postea Innoc. c. 13. d. ead.

Similiter demum bigamia con-  
trahit, qui prius per votum solemne

Religionis, aut s. Ordinibz annexu spi-  
rituale matrimoniu cu Deo vel Ecclesia  
contraxit, et postea matrimoniu carnale  
aherere presumit. Dicitur est haec simi-  
litudinaria bigamia à similitudine, qua  
inter se habet spirituale et carnale con-  
jugium. c. i. et 2. qui clerici. e. f. h. t.

q. Can. 24. 27. q. 1.  
10

Q. 1. Quia Clerici intelligantur de quibz  
c. un. h. t. in 6. ait Papa, eos ob biga-  
mia omni privilegio clericali e. nuda-  
tos esse. Q. intelligi Clericos conjugatos mi-  
noribus initiatos, qui ex Trid. sess. 23. de ref.  
c. 17. in casu necessitatis, ubi scilicet deficient Cle-  
rici coelibes pro exercitio ordinum admitti  
possunt. Hic itaqz si bigamiam contraxe-  
rint, ipso jure perdunt Clericalia  
privilegia.

Q. 2. Quis dispensari possit in bigamia?  
Q. 1. ordinarie Papa. Nec obijcias, hanc  
irregularitatem esse juris Divini ex i-  
tem. 5. huic enim objectioni q. 2. n. 6. ja  
satisfactum est. Q. 2. In similitudi-  
naria saltem peracta poenitentia etia  
dispensat Episcopus c. 4. de cler. conjug.  
Item in vera et interpretativa si sit ex oc-  
culto delicto contracta. Trid. sess. 24. de  
ref. c. 6. sed de hoc vid. quae dicentur t. 39. §. n. 39.

q. vid. Pühl. hic  
Solutus vero ingressus  
in religionem nequit  
tollere irregularitatem  
ut docent communiter

Pari cum Episcopo gaudens potestate su-  
periores regulares jurisdictione quasi  
Episcopate in subditos suos exercentes, q. 2.  
Sua vero in religione hic nihil juvat.

41  
T. XXII.

De Clericis peregrinis.

In hoc Tit. prohibetur Episcopus, ne Clericos i. peregrinos, i. e. incognitos et vagos ad exercen- los suos ordines admittant, vel ad altiores promo- veant, nisi se rite ordi-atos vel per litteras proprii Episcopi, vel per testes ostendant, prosertim ante- quam eorum conversatio fuerit approbata. c. 2. h. l. facilius tamen in privatis capellis celebrare permitti possunt, si nulla gravis de iis oriatur suspicio. c. 3. h. l.

Quod quid si Clericus in iun-ctura belli exul, vel alias r. litterarum amissione, aut testium defectu ordi- nationem suam probare nequit?

R. si iustas afferat causas, cur testimonium de sua ordinatione producere nequeat, et aliunde ob bonos mores aliaq; indicia communiter reputetur pro Clerico, nisi super ad petitionem Episcopi iu- raverit se rite ordi-atum, ei credi potest. Panor. c. 2. n. 2. Garc. de benef. p. 7. c. 1. n. 130. Nec obstat c. 2. h. l. quia loquitur de iis qui se e ultro ad jurandum offerunt, et de quorum honis moribus non constat.

Quod autem inferiores Praelati beneficia con- ferre valentes Clericos peregrinos sine auctori- tate Episcopi in iis instituere nequeant, fa- cile emittur ex c. 1. 2. h. l.

T. XXIII.

De officio Archidiaconi.

Licet usus hodiernus primum ministerium A. pro- st Episcopum Vicario Generali attribuat, olim

tamen id Archidiacono <sup>competat</sup> competat; Archidia-  
conus enim vox græca, significat principem minist-  
rorum.

Eius officium est. I. officium divinum, et quod ad  
eum quoquo modo conferunt, ordinare. c. i. h. t.  
II. primariam s. vasorum et Ecclesiæ custodiam  
habere. III. quod corrigenda sunt in diocesi, corri-  
gere. c. 7. h. t. IV. Diocesim visitare. c. i. h. t.  
V. Ecclesias sui Archidiaconatus semel in anno  
visitare, nec sepius nisi ex causa necessitatis.  
z. c. 6. h. t. VI. Causas Ecclesiasticas ventilare.  
c. 7. Excipe tamen ex Trid. s. 24. de ref. c. 20. causa  
matrimoniales et criminales, et quod sunt altioris  
indaginis, sed hæc attendenda est consuetudo.

Diximus jam, quid sit possit Archidiaconus, nunc  
videamus, quid non possit. I. sine mandato Episcopi  
alicui curam animarum committere nequit. c. 4. h. t.  
II. nec potest dare dispensationes ordinandis. c. 8. h. t. III.  
multo minus ordines conferre. IV. jurisdictionem in  
Monasteria non habet. c. 5. h. t. V. non excommuni-  
cat. c. 5. h. t. nisi vel consuetudine, vel ab Episcopo ob-  
tulerit, quo sensu intelligitur c. 7. de præb. Ceterum  
in variis diocesibus plurima circa Archidiaconos in  
desuetudinem abierunt, vel ceteri per vicariam gen.  
vel alios ministros expediuntur.

## T. XXIV.

### De officio Archipresbiteri.

1. Archipresbiter quasi primus presbiterorum dicitur  
qui Presbiteris in his, quod sacerdotalis officii sunt, præ-  
c. i. h. t. subest Archidiacono. c. i. h. t. licet enim  
ordine maior tanquam sacerdos, cum non requiratur  
ut archidiaconus sit Presbiter, est tamen inferior  
jurisdictione, c. i. de off. Archid.
2. Archipresbiter alius est urbanus vel civitatis

qui in Ecclesia cathedrali; hinc canonicis praest, et  
 Episcopi vicem in divinis officio supplet; alius rurali,  
 vel plebanus, qui tum plebis tum parochorum, ali-  
 orumque Clericorum per minores Ecclesias habitantium  
 curam gerit; Circa quos ea quidem, quae minora  
 sunt, summarie componere potest, majora vero, et  
 quae sine forma iudicii ordinaria expediri nequeunt,  
 ad Episcopum referre debet; Imo nec delinquentes  
 sine auctoritate Episcopi puniri valet. *arg. e. y. h. t.*  
 Et licet c. d. de off. iud. ord. supponatur, quod Presbi-  
 ter possit sententiam excommunicationis ferre, verior  
 tamen est interpretatio, quod ille plebanus vel ex con-  
 suetudine, vel ex speciali privilegio majorem habuerit  
 potestatem, quam alias de jure communi Archipresbi-  
 teris competit. \* Ceterum tam Archidiaconus quam  
 Archipresbiter, si intra annum a die suscepti officii  
 ordinem ei debitum non accipiant, officium amittunt.  
*c. i. et Clem. 2. de etate et qual.*

7 de quo d. c. loquitur,

J. XXV. XXVI. XXVII.

De officio Primicerii, Sacristae & Custodis.

Primicerius dicitur, quasi primus in choro, et primus  
 ratione cantus, atque alio nomine Praeceptor vocatur  
 secundum Hostiensis. in summa h. t. officium enim can-  
 tandi, et psallendi, atque alios in eadem re instruendi illi  
 principaliter de jure incumbit, et inferioribus Clericis  
 lectiones ad matutinum, et modum cantandi assignare  
 debet. *c. i. d. ad primicerium. dist. 25. c. unus. h. t.*

Sacrista dicitur, ad quem proprie sacrorum vasorum,  
 et thesauri ecclesiastici cura spectat, unde etiam thesau-  
 rarius vocatur. *d. dist. 25. c. i. in fine.*

Hic est quasi Minister Sacristae. Glos. et Panorm. ad  
 rubric. d. de officio Custodis. ad cuius officium pertinet  
 iussu Archidiaconi ad horas canonicas pulsare, pallia  
 et linteamina altaris, et reliqua utensilia Ecclesiae di-  
 ligenter custodire, et quae ad sacrificium Missae ne-

cessaria sunt, parata habere, c. j. et 2. de off. Custodis.  
Ista quidem officiorum distinctiones, et subalternationes  
de jure traduntur; hodie vero in diversis Ecclesiis diversif  
mores ac ritus reperuntur, ita ut Titulum, vel p<sup>ro</sup>den  
dam talium officiorum Canonicis obtineant, ipsiq<sup>ue</sup> vero of  
ficii executio per Vicarios, etiam laicos, et Ecclesiarum  
famulos expediatur.

## T. XXVIII.

### De officio Vicarii.

1. Licet Archidiaconus et Archipresbiter Vicarii Epi  
scopi dicantur c. j. de off. archid. quia tamen hi solum  
in minoribus causis potestatem habent, idcirco de jure  
et <sup>consuetudine</sup> solet Episcopus aliquem deputare, qui in eius  
Diocesi jus et iustitiam etiam in maioribus causis  
administret.
2. Huiusmodi Vicarius vel est generalis, vel foraneus:  
generalis, qui et officialis Episcopi dicitur, est ille, qui  
generale mandatum habet jurisdictionem in quibusdam  
causis in specie exceptis: in tribunali Episcopi exer  
cendi; qua de causa in dignitate constitutus esse  
censetur, traditq<sup>ue</sup> Riccius eum pro re Canonice, sed  
hic consuetudo attendenda est. \* Ceterum ut aliquis  
dicatur Vicarius Generalis non requiritur, ut habeat  
administrationem in temporalibus, v.g. cura reddituum  
collectionem et similia, sed sufficit, si habeat in spiritual  
ibus arg. s<sup>es</sup>. 13. de ref. c. 2. et c. 3. de temp. ordm. in 6.
3. Vicarius foraneus; alicubi; Commissarius; est, quem Epi  
scopus habens amplam diocesim in certa aliqua eius par  
te constituit; dicitur foraneus, quia extra Urbem Epi  
scopi degit; non tamen inde sequitur, quod omnis Vica  
rius extra Civitatem sit foraneus; solent enim Episcopi  
qui dioceses ad diversas provincias extensas habent, plu  
res Vicarios Generales constituere.
4. Interest tamen, an quis sit Vicarius Generalis, vel fo  
raneus; nam 1. Vicarius Generalis est in dignitate et  
hinc habilis est, ut sit delegatus, vel executor causarum

4 Trid.

Papalium, non vero Vicarius foraneus, Clem. 2. de rescript. c. ii. eodem t. in b. ac propterea nec Propositor Collegiatum Ecclesiarum procedit. \* II. Vicarij Generalis Tribunal 6. est ipsum Tribunal Episcopi; ideo a Vicario Generali non ad Episcopum, sed ad Archiepiscopum appellatur. c. 2. de consuet. at vero a Vicario foraneo, qui separatim Tribunal habet, ad Episcopum appellari prope, usu receptum est.

Not. 1. Licet a sententia definitiva Vicarij Generalis ad Episcopum non appelletur, appellari tamen potest ab interlocutoria, sicut et de nullitate sententiae coram eo agi. Verula in praxi Episc. V. Vicarius. Honor. h. l. n. 23. Ratio, quia Vicarius interlocuens aut sententiam nullam proferens officio suo necdum functus est, ergo nihil obstat, quin Episcopus eandem causam ventilare possit; sed si ab Episcopo una specialis causa, quae ordinario jure de quo numero 10. Vicario non competit, eidem delegatur, ab eo ad Episcopum appellandum est, ceu a delegato ad delegantem l. un. C. qui pro sua jurisd.

Not. 2. probabile est, quod excommunicato Episcopo non suspendatur jurisdictio Vicarij foranei; quia idem Tribunal cum Episcopo non habet.

Q. 1. An Episcopus teneatur creare Vicarium, et an possit Religiosum vel Laicum constituere? R. ad 1. Non teneri, nisi ipse solus non sufficiat. Barb. alleg. 54. n. 122. R. ad 2. affirm. modo non s. de ordine mendicantium ob Clem. 1. d. ad prior. de regular.

R. ad 3. Laicum in temporalibus Vicarium Episcopi esse posse, non vero in spiritualibus; Absorem tamen in causis Ecclesiasticis agere posse praxis docet.

Q. 2. An Vicarius Generalis, habens generale mandatum, ea omnia possit, quae Episcopus? R. negat. quia multa sunt in jure, quae speciale mandatum requirunt, adeo, ut si Episcopus ei diceret: Do tibi potestatem omnia meo nomine exercendi, etiam quae speciale mandatum requirunt, adhuc tamen saltem quid sit sententia definitiva et interlocutoria. v. l. 2. l. 27. n. 3.

clausula in iure pro non sufficiente haberetur,  
debent igitur illa specialiter nominatim exprimi. arg.  
c. 4. de procur. in b. Clem. 2. eod. t. at iam

11 p. 5. quoniam igitur sunt illa, quae nominatim sunt  
exprimenda? R. ea quae tanti sunt momenti ac  
praesudicij, ut Episcopus verisimiliter nollet sine profici-  
tu suo expediri. c. 2. h. t. Item ea, quae in iure speci-  
aliter sunt excepta. Excipiuntur autem <sup>pro</sup> protestas  
inquirendi, puniendi aliorum excessus, vel eorum suis  
beneficiis, officiis p. amovendi. c. 2. eod. t. in b. III.  
Collatio beneficiorum. c. 3. eod. t. in b. III. de  
tuo dispensationum, nisi Episcopus in remotis agat. c. 2.  
de temp. ord. in b. IV. absolutio ab irregularitati-  
bus et censuris ex delicto occulto provenientius. c. 24.  
de res. c. 6. V. absolutio a casibus Episcopo  
reservatis. c. 2. de pen. et remp. VI. Alterius Vicari-  
i substitutio, saltem ad quoad universitatem cau-  
sarum. l. 5. ff. de iuris. VII. Diocesis visitatio. c. 6.  
de of. ordin. in b. Et haec sunt, quae clarioribus ju-  
ris textibus sine speciali mandato a Vicario Generali  
expediri nequeunt;

Ceterum circa causas magni momenti et praesudicij  
suetudo et stylus iudicij plerumque declarat, in quibus  
Vicarius Generalis sine speciali mandato procedere po-  
sit.

Porro finitur officium Vicarii revocatione, item morte  
vel excommunicatione Episcopi, sicut enim tunc in  
Episcopo tollitur iurisdictio, ita etiam Vicaris, qui tan-  
tum habet iurisditionem ~~mandatum~~. c. 1. h. t. in b.

4 non propriam  
sed Episcopi

## J. XXIX.

### De officio et Potestate Iudicis Delegati.

j. Iudex delegatus, qui in l. datus dicitur, est ille, qui  
ex commissione alterius causam aliquam tractanda  
suscipit. soepe enim fit, ut Iudex d. d. maris <sup>nolit</sup>  
vel alias impeditus sit causam aliquam ventilare,  
quam propterea alteri tractanda committit, unde

et tales delegati a Practicis Commissarij vocantur.

Delegatorum alij sunt universales seu ad universi- 2.  
patem causarum, quales sunt, quibus causa uni-  
versum, ut Vicariis Generali, vel in certo genere vq;  
Matrimonij, pp. ut Vicariis foranes commissarij sunt.

Et hi dicuntur proprie habere mandata[m] jurisdic- 3.  
tionem, in quibusdam dicitur a jurisdictione dele-  
gata; ut dicemus l. si. n. z. Alij sunt delegati speci-  
ales, quibus una solum, vel plures etiam sed certo  
numero committuntur, de quibus h. potissimum agi-  
tue.

Quisq[ue] alij sunt delegati a Jure: tales sunt Episcopi 4.  
copri, quibus jus in exemplis jurisdictionem concessit  
delegatione clausa in corpore Juris, ut in c. 13. d. co-  
terum de off. ord. Clem. un. de suppl. neg. Prot. Trid.

l. s. c. e. de ref. pp. \* Ubi notandum, si Episcopo 5.  
a jure tribuitur potestas cum clausula: authorita-  
te Apost., vel tanquam sedis Apost. delegato, tunc  
proprie erit delegatus, adeoque ab eo ad Papam dele-  
gantem appellabitur. Si additur clausula etiam  
vq; ut procedere possit etiam tanquam sedis Apostolica  
delegatus, uti in Trid. l. s. 6. c. 4. l. s. 22. c. 10. de ref.  
poterit uti vel ordinaria, vel delegata potestate. Si  
removetur in concessione jurisdictionis tantum obsta-  
cula vq; dum dicitur, non obstantibus privilegiis, cen-  
suris, revocatis privilegia jurisdictionis ordinaria exerceri possit.

deniq[ue] si ei conceditur specialis potestas vq; ab-  
solvendi, dispensandi p sine clausula adjectione uti  
Trid. l. s. 6. c. 24. c. 6. de ref. censetur talis potestas illi  
data speciali jure ordinario.

Alij sunt delegati ab homine, seu Judice ordinario, quo- 6.  
rum jurisdictionis non prius archat citatum, quam si  
Judex delegatus citans copiam authenticam com-  
missionis sua citato transmiserit, quia esse delega-  
tum est quid facti, adeoque probandum.

Quis causas delegare vel subdelegare possit? 7.  
R. ad i. omnis Judex ordinarius l. un. C. qui pro  
sua jurisd. Probabilig tamen est, Judices municipales,

seu maiores Magistratus delegare non posse l. 12. d. 1.  
ff. de iudic. l. 13. ff. de iuris.

8. Q. ad 2. Delegatus Papae vel alterius supremi iudicis etiam subdelegare potest. c. 20. h. t. l. un. C. qui pro sua iuris. sed probabiliter non nisi ex iusta causa tum ob c. 3. h. t. et l. 2. C. de Pedan. iudic. sed quia non videtur conveniens sine causa munus a Principe delatum recusare. Nec obstat, quod in d. c. 1. h. t. solum excipitur casus, si delegatus subdelegando malitiose exonerare se velit, nam qui sine causa subdelegat, hoc ipso malitiose se exonerare censetur.

9. Q. 2. An a subdelegato ad delegatum, vel ad primum delegantem appellatur? R. si delegatus a Papa vel a tam causa delegatus, nil sibi reservando, tunc ad papam, si vero sibi aliquid reservavit contra, v. g. articuli cognitionem, tunc ad ipsum subdelegantem appellatur.

10. Q. 3. An delegatus jurisdictionem ad personas in litteris commissio non contentas prorogare seu extendere possit? R. neg. ex c. 40. h. t. potest tamen prorogare ex consensu partium de tempore ad tempus de re ad rem, de loco ad locum ~~et~~ item ad ea sine quibus causa principalis decidi nequit.

11. Q. 4. Quenam sit differentia inter delegatum Papae, vel alterius summi Principis et inter delegatum inferioris iudicis? R. I. Papa non nisi personis dignitate ecclesiastica praeditis causas delegat, alij vero iudices inferiores: excepto legato Pontificis c. ii. de Rescriptis cuius Clerico, aut viro docto, causas delegare possunt.

12. II. Delegatus inferioris iudicis regulariter sententiam fieri potest, at eius executionem deleganti remittere debet. l. 15. in pr. ff. de fe. iud. Delegatus vero Papae, etiam possit executionem ordinario demandare, c. 7. et 2. q. 1.

13. eandem tamen ipsemet recte facit. c. 26. h. t. Alio concessa jurisdictione, illa quoque concessa intelligantur sine quibus jurisdictionis exerceri nequit l. 2. ff. de iuris. specialiter tamen circa delegatum Pontificis sanatum est, ut omnes: et eo superiores: jurisdictionem suam impediunt vel parere nolentes potius coercere

7. de quo tit. 32. n. 34. re ad rem, de loco ad locum ~~et~~ item ad ea

prosit. c. 5. ij. 20. 29. h. t. III. Delegatus a Papa vel  
 alterius supremi Principis subdelegare potest, ut jam  
 dictum. excipe tamen. I. Nisi cuiquam non iuris = 14.  
 dictis, sed nudum ministerium vq. predicare crucē  
 vel alia gravis causa, quo sine eo comode tractari  
 nequit, comittatur, quia tunc industria personae de-  
 legata electa censetur c. fri. h. t. at delegatus  
 ab Episcopo aliisque inferioribus iudicibus alium sub-  
 delegare nequit, arg. c. 62. de appell. & potest tamen 15.  
 delegans dare delegato potestatem, ut ipsius dele-  
 gantis nomine subdeleget. arg. c. 72. de h. t. m. 6.

Q. 5. An pluribus eadem causa delegari possit, et quo = 16.  
 modo tunc procedendum? R. Aff. c. 16. 21. h. t.  
 si in solidum vel divisim fuerit delegata & ut omnes  
 aut duo, aut etiam unus procedat, locus est pro-  
 ventioni, ita ut si unus processum inchoavit, alij  
 nec licite nec valide possint in ea causa procedere.  
 c. o. h. t. m. 6. si simpliciter tunc unus sine altero. 7  
 procedere aut sententiam ferre nequit c. 16. 21.  
 h. t. quod si ambo diversas sententias proferant,  
 utraq; suspenditur, donec delegans a alterutram  
 confirmet.

Q. 6. quod modis cesset delegatio? R. I. Revo- 17.  
 catione, vel morte delegantis re adhuc integra  
 h. e. iudicio necdum cepto c. 20. et 30. h. t. II. morte  
 delegati, modo delegatio facta sit personae, non dig-  
 nitate c. 14. h. t. III. si delegatus pronuntiaverit sibi  
 jurisdictionem non competere c. 30. h. t. IV. lap-  
 su temporis ad delegationem firmendam profinit, nisi  
 consensu partium prorogetur c. 4. 24. h. t.  
 V. sententia executioni data vel alteri demanda-  
 ta. c. 9. h. t. VI. denique recusatione suspecti c. 17. 25.  
 h. t. quo recusatio qualiter tractari debeat, V. Engel. hic n. 18.  
 Ceteri Engel. hic. ~~etiam in nostra hic.~~

7 ad l.  
 7 cum clausula  
 7 sine omni clausula

J. XX.  
De Officio Legati.

1. Legatos Apostolicos ordinariam Jurisdictionem habere, ipsiq. Provisibus, qui olim apud Romanos ad regendas Provincias deputati fuerant, equiparari constat ex c. r. h. t. in 6. \* sunt autem in triplici differentia; s; enim Papa unum ex Collegio Cardinalium quasi a latere suo: cui Cardinales semper assistunt: ad aliquam Provinciam dimittit dicitur legatus a latere; s; alium Praelatum non Cardinalem dimittit, dicitur Nuntius Apostolicus vel legatus missus; s; deniq. titulus Legati alicui Archiepiscopatus v. g. annexus sit, dicitur legatus natus. Circa hos igitur

3. Q. 1. Quodnam officium sit omnibus Legatis Apostolicis commune? R. In negotiis spiritualibus supremam in Provinciis curam habere, Principes et populos in fide et affectione erga Papam continere, eius constitutiones in usum deducere, aut cur id fieri non possit, eum edocere, aliaq. quae pro Ecclesiae utilitate expedierint, ad ipsum referre.

4. Q. 2. Quae sit potestas legati a latere? R. I. eodem sententia aliorum legatorum Jurisdictionis suspendit. c. 1. h. t. II. potest judicare exemptos, et Abbates eorum confirmare c. 36. §. 1. de elect. in 6. III. potest absolovere percussores Clericorum a censura reservata c. 4. h. t. IV. Circa dispensationes, Absolutiones, matrimonii solemnizationes habet concurrentem Jurisdictionem cum quolibet ordinario suo Provincia. Barb. Juris Eccles. l. 1. c. 5. n. 72. V. potest in provincia sua concedere indulgentias 100. dierum Barb. d. l. n. 5. VI. potest facere statuta totam provinciam obligantia, quae durant in perpetuum nisi revocentur, sed hoc potestas comprehendit omnibus

legatis. c. fri. h. t. c. r. eod. m. b. VII. Concurrunt  
cum Ordinario in collatione beneficiorum, nisi va-  
tatura suo collationi reservare potest. c. i. 3. h. t. m. b.

Verum in Germania, ob concordata s: de quibz l. 3. 5.  
l. 5. h. t. 4: cepat hoc potestas. 7

Q. 3. Jus sit potestas Nuntij Apostolici? R. eam  
Resumendam esse ex litteris legationis, de iure enim  
communi aliam potestatem non habet, quam quod su-  
dex ordinarius pronuntietur. c. 2. h. t. m. b. ac subor-  
ditas sua. Provincie a percussione Clerici, absolvere possit.  
c. 9. h. t.

Q. 4. An Nuntius missus cum potestate legati a la-  
tere major non competat potestas, quam ceteris Nun-  
tiis? R. neg. nisi in quantum ipse a Pontifice speciali  
mandato concessum. Ratio sumitur a paritate cum  
Vicario Episcopi, qui licet constitutus sit cum hac claus-  
sula, ut omnia possit, quo potest Episcopus, non tamen  
alia, quam nisi quo speciali mandato non egent. Nec ob-  
stat, quod verba Capto aliquid operentur c. 10. de Privil.  
m. b. at nil operentur, si nuntius cum potestate le-  
gati a latere potestatem alio nuntio majorem non  
habent. R. enim talia verba operari relative, quia  
se referunt ad mandatum, quod nisi in ampliori forma,  
quam aliis datur.

Q. 5. An asserenti se legatum esse credi debeat? R. si  
Cardinalis creditur; quia Cardinales alio, quam  
legationis titulo a curia mitti non solent; non autem  
creditur alio legatis, nisi ostensis litteris Papalibus  
c. 31. de off. Deleg. \* Incidenter h. nota in Bulla 9.

Q. IV. Et si Roman. Excommunicationem esse latam  
in Nuntios apost. qui a Principibus, ad quos mittun-  
tur, litteras commendatitias dignitatis incuria obti-  
nenda causa ambiunt.

Q. 6. Jus sit potestas legati nati? R. eam totam 10.  
ex forma Privilegii, in quo talis legatio continetur,  
dependere; licet enim c. 1. h. t. dicatur quod Archi-  
episcopus, si sit legatus a subditis suffraganeorum,  
eorum etiam in propria instantia adiri possit; \* attamen ii.  
ad concedendum est per l. 27. de ref. c. 20.

5. Ad summum igitur le-  
7 gatis in Germania  
jus remanet confe-  
6. rendi beneficia ex  
negligentia inferio-  
rum Collatorum ad se-  
dem apostol. devoluta  
non item beneficia re-  
servata nisi ex specia-  
li privilegio. Gloss.  
in c. 1. v. ampliori  
h. t. m. b.

12 Q. 7. Qualiter finiatur officium legati? R. fini-  
 I translatione negotij ad Papam per relationem vel  
 appellationem c. 5. h. 4. II. revocatione legati per  
 Papam, postquam hoc revocatio legato innotuit, et  
 probabiliter primum postquam e provincia exiit.  
 arg. l. 3. ff. de off. Prosid. III. morte ipsius non vero  
 Capo obitu. c. 2. h. 4. in 6.

## T. XXI.

### De Officio Judicis Ordinarij.

1. Judex ordinarius est, qui ordinariè in causis contro-  
versis jurisdictionis, quam a jure habet, adiri potest,  
 seu qui vi jurisdictionis, quam a jure habet, in omni-  
 bus controversiis, vel saltem in certo causarum ge-  
 nere judicat, et sic jurisdictionem exercet jure Ma-  
 gistratus, i. e. publico judicandi officio.
2. Q. hic. an mandata jurisdictionis ad ordinariam  
 vel ad delegatam revocari debeat? R. cum plus sit  
 mandare quam delegare, eo quod mandare jurisdic-  
 tionem importet universalitatem causarum l. 16. et  
 17. ff. de jurisd. at delegare solum refertur ad cau-  
 sas particulares; propterea a judice mandatario  
 non appellatur ad mandantem l. 1. ff. quis a quo appel-  
 bene tamen a delegato ad delegantem. c. 27. de off. ju-  
 rideo
3. ~~Quæ~~ censemus, mandata jurisdictionem potius ad  
 ordinariam quam delegatam referendam esse; licet  
 in rigore loquendo mandata habens jurisdictionem  
 non sit ordinarius, quia eam non habet a jure sed ab  
 homine. \* Sic miserimus Vicarium Episcopi  
 generalem, ~~Sancti~~ ~~foranensis~~ nomine ordinarij veni-  
 re, nisi ipsi per speciale mandatum datur solum per  
 testas limitata, hic et nunc unum speciale emittit  
 gens peragendi, quo casu huiusmodi Vicarius consi-  
 tur delegatus, ac porinde ab eo ad Episcopum ap-  
 pellabitur.
5. Locis interest, an quis sit ordinarius vel delegatus  
 Nam 1. Delegatus, qui non sit s. Principis, causas  
 Quid sit relatio v. nihil. 2. 1. 2. 6. n. 50.

sibi commissam alteri delegare nequit, secus Ordinarius.  
 II. graviores causa esse debent ad recusandum suspectu  
 Ordinarium quam delegatum. Hofst. in summa f. de  
off. iud. III. Delegatus, qui non fit p. Principis, exe-  
 cutionem sua sententia relinquere debet deleganti. c. 4.  
de foro comp. Ordinarius vero suam exequi potest. IV. Ci-  
 tatus a Delegato comparere non tenetur, nisi sibi prius  
 de legatione fides fiat. v. sup. l. 29. n. 6. secus citatus  
 ab ordinario. V. quando jura aliquid committunt ordi-  
 nariis locorum, tunc veniunt omnes jurisdictionem ordi-  
 nariam habentes, nisi ex subjecta materia aliud appa-  
 reat. gloss. in c. 3. de off. ord. in 6. at hoc in delegatis.  
 locum habere nequit. VI. demiqs delegatio expruat, si  
 delegans re integra moriatur, non vero officium iudicis  
 ordinarii c. 2. de off. leg. in 6. Id tamen limitatur in  
 Vicario Episcopi, et omnibus jurisdictionem mandata  
 habentibus, ex eo, quod illa jurisditio sit propria ipsiq  
 mandantis, ac proinde una cum ipso expiret. l. 6. ff.  
de juris.

**T. XXXII.**  
**De Officio Iudicis.**

Iudex est persona legitima, et vir bonus, juris s.  
 et equi peritus de controversiis litigatorum cognos-  
 cendi, pronuntiandiqz jus habens. c. 10. de V. S.  
 Dixi 1. persona legitima. i. e. a lege ad officium iu-  
 dieis non prohibita, quales prohibentur 1. 1. de vi,  
 ratione quorum tamen notanda est L. Barbarus.  
ff. de off. iud. \* II. feminae, illustribus exceptis. 3.  
c. 4. de arb. Abbatisas vero habere aliquam jurisdic-  
 tionem constat ex c. 12. de Maj. et Ob. ubi habetur  
 Abbatisam quamdam Clericos suo jurisdictioni  
 subiectos ab officio et beneficio suspendisse. que suspen-  
 sio. ait h. Engel, improprie sumi debet, pro sim-  
 pli; prohibitione celebrandi divina et fructuum  
 subtractione. \* III. Ob defectum naturae prohiben-  
 tur surdi, muti, furiosi, et impuberes. l. 12. ff. de fur-  
licis. Item Minores 20. annis cum limitatione ta-  
 men: de qua c. 41. de off. deleg. at de iure civili

- sufficit annus ior completus. L. 57. in pr. ff. de re ja.
5. IV. prohibentur Infamia juris notati d. l. 12.
6. V. Excommunicati, suspensi, Heretici, et schismatici;  
c. g. de off. jud. ord. C. 4. caus. 24. q. 1. qua de re vid. l.  
de sent. Excom.
7. Dixi 2. Via bonus. i. e. incorruptus, apud quem non fit  
acceptio personarum, nec privatus regnet affectus, qui  
proinde pro ea parte, quo causam habet probabiliorem, sen-  
tentiam ferre debet.
9. Sed quid si pro utraque parte stet equalis probabilitas,  
an iudex in favorem amici pronuntiare poterit?  
R. Negative; quia iudex non est Dominus rei contro-  
versa, adeoque nequit ceteris paribus rem pro libitu uni  
adjudicare; Putat hic P. Engel, iudicem ex motivo  
amicitiae sic decernente peccaturum quidem peccato  
acceptationis personarum, non tamen peccato iniustitiae.  
Id probat tum ex praaxi Dicasteriorum, tum ex Novel-  
lis. Verum hoc praaxi forte tam facile negatur,  
quam adducitur; Novella vero solum vult, ut iudices  
decernant, quod justum est, non vero quod totam rem  
pro suo arbitrio uni adjudicent, ubi utriusque equalis  
sunt probationes. Quid igitur iuris? R. cum P. Engel  
qui postea sic rem determinat; in praaxi, ait, causa pro  
reo vel possessore erit iudicandum juxta reg. ii. et 50.  
Jur. m. 6. Si vero uterque litigans personam rei vel posses-  
soris sustineat: ut si duo vicini super iure venandi, pro-  
candi, aut pasceendi litigent, et uterque docuerit de pos-  
sessione, profertur is, cuius possessio est antiquior, vel  
titulo munita; quod si vero utrobique sit paritas, cuius-  
bet possessio pro minoris, et communiter ad iudicanda est  
servando formam interdicti, uti possidetis, ita possi-  
deatis.
10. Caeterum ad bonitatem iudicis pertinet, ut ab ac-  
ceptione munerum absteat, unde iudicem accipien-  
tem munera ad restitutionem teneri et graviter pro-  
delicti circumstantia puniendum esse, textus sunt
- ii. in tit. ff. et C. ad L. Fuliam repetundarum. \* Esu-  
lenta tamen et proculeta sine exactione a partibus  
oblata iudex acceptare non prohibetur, quia ex

his minutis non presumitur inflecti animis boni viri,  
c. ii. §. in super. de rescript. m. b. l. 10. ff. de off. Pro. l.  
6. §. 3. ff. de off. Procons.

Q. An saltem pro suo labore iudex ab utraque parte 12.  
sportulas seu certam pecunie quotam exigere possit?

R. De iure canonico nec Ordinarius nec Delegatus id li-  
tere. vid. c. 10. de vit. et honest. Cleric. et c. ii. §. in super.  
et seq. de rescript. m. b. De iure vero Civili delega-  
tus non tamen Ordinarius: si summa pro qua litiga-  
tur 100 aureos excedat, duos ab initio, et iterum duos  
in fine litis accipere potest. Nov. 112. c. 9.

Pulch. Engel h. sportulas moderatas ob impensum  
laborem per consuetudinem utroque iure licitas fieri  
posse; \* si ergo si ei obijcias inde sequi licere etiam 13.  
sub hoc pretextu accipere munera. Sed quod non, ob  
disparitatem, munera enim, ait, non solent dari pro  
labore, sed pro sententia favorabili, ac proin obligant  
iudicem, ut favoreat; sportula vero exiguntur ab utraque  
parte aequaliter, et sic earum datio non obligat ad  
favorem praestandum.

Dixi. 3. juris et aequi peritus, quibus verbis patet, iudicem 14.  
esse non debere, qui iuris peritiam non habet, sine

ea tamen admitti potest, si alias sit vir prudens, ac a se-  
forum vel prudentiorum consilio utatur. arg. l. 17. C.  
de iudiciis. l. ult. §. de iuris. \* Ex quo resolvitur 15.

Iudicem ex imperitia male iudicantem non teneri tacti-  
one legis Aquiliae, ex delicto vero in solidum, ut medicus  
male curans, vel advocatus male consulens; sed solum  
ex quasi delicto, ad arbitrium superioris. Prmc. inst. de  
oblig. quod ex quasi. quia Iudex artem iuris necessario non  
proficetur, sicuti Medicus medicinam, advocatus iurispru-  
dentiam.

Dixi. 4. de Controversiis litigantium cognoscendi, pro- 16.  
nuntiandiis potestatem habens. pro quo nota potestate

hanc dividi in imperium et jurisdictionem. Imperi-  
um, quod pro iussu et coercitione accipitur, aliud est  
merum, aliud mixtum. merum est potestas gladij am-  
plius ad advertendi in facinorosos l. 3. ff. de iuris. vel est ju-  
risdictio, quod exercetur officio iudicis nobili, utilitatem  
publicam respiciens.

Tres sunt gradus meri imperij. 1<sup>us</sup> continet poenam 17

† actio legis Aquiliae sic dicta, quia Aquilio Tribuno inducta est,  
a est, quae datur adversus eum, qui culpa damnum dedit

mortis naturalis. 2<sup>a</sup> p<sup>o</sup>nam mortis civilis, ut de-  
portatio ad metalla, damnatio ad perpetuos carce-  
res. 3<sup>a</sup> p<sup>o</sup>nas <sup>non</sup> capitales, ut mutilatio membri, fufu-  
gatio, relegatio, bonorum publicatio, aliave p<sup>o</sup>na pec-  
cuniaria.

18 Putat Jozeius de jure canonico nullum esse me-  
rum imperium, eo quod hoc jure nulli p<sup>o</sup>na farqui-  
nis irrogetur; verum licet hoc verum sit de j<sup>u</sup>ri-  
d<sup>o</sup> et aliqua specie Tertij gradus scilicet de mutilati-  
one male tamen inde sequitur; ergo nullum est me-  
rum imperium. Certè potestas excommunicandi,  
siquis p<sup>o</sup>nis capitalibus comparatur sicut degradandi, cor-  
poraliter castigandi, perpetuis carceribus manci-  
pandi p<sup>o</sup> in foro Ecclesiastico exerceri solita aperte  
merum imperium arguit.

19. Porro mixtum imperium est potestas, quæ a nobi-  
li officio judicis exercetur privatam respiciens  
utilitatem, itaque solum concernit causas civiles  
vel criminales civiles sicut: i. e. ad restitutionem vel  
satisfactionem sicut: intentatas. Hoc de mero ac mix-  
to imperio, Nunc de Jurisdictione. Itaque

Jurisdictionis est simpliciter sumpta est potestas,  
quæ in exercitio judicis officio tum in cognoscen-  
do tum in pronuntiando sicut: sine jure tam non exequen-  
di sicut: exercetur, talem habere Delegatum diximus  
l. 29. n. 12. cum Delegatus cogere possit partes  
ut citationi pareant. l. 2. ff. de jurisd. Joes fa-  
lendum, quod simplex jurisdictionis non sit sine me-  
ro imperio; et quoad actum cognoscendi sicut: dicitur  
jurisdictionis, quoad actum vero coercendi imperium

21. Sed jam sine cupis, Quid sit officium judicis no-  
bile et mercenarium? R. nobile est id, quod  
Judex proprio motu non intuitu propriae  
actionis exercet ob publicam solum utilitatem

prout facit in criminalibus inquirendo et puniendo  
eos. Mercenarium est, quod iudex non proprio motu  
exercet, sed ex proposita actione iuxta cuius merita  
judicare debet. dicitur mercenarium, quia actioni-  
bus deservit.

Quoties, cum imperium et iurisdictio non solum 22.

concessione et delegatione, sed etiam consuetudine ac-

quiri possit, l. i. an etiam proscriptio? R. aff. 23.

arg. c. 13. de off. Ord. c. 13. de for. comp. Et sane si

alia regalia principis ex c. 56. de V. S. proscripti pos-

sunt, cur non etiam imperium et iurisdictio? 24.

l. 2. quantum tempus hoc proscriptio exigat?

R. si proscriptio exigat fiat contra ipsum Principem,

tunc tempus immemorabile vel 40. ann. cum

titulo requiritur. Cov. in relect. c. possessor. de R. J.

p. 2. d. 3. n. 4. eo quod presumptio juris sit contra

proscribentem, ideoque procedat dispositio Capituli. i.

de prosc. in 6. si vero fiat contra privatum, tunc suf-

ficit ordinarium tempus ad proscribenda jura incor-

poralia; \* Verum hoc sicut et id, quod de servituti-

bus adducit P. Engel, verius decidetur ex titulo

de Proscript. ad quem Lectorem remittimus. 25.

Q. 3. An concessio alicui castro hoc ipso etiam censatur

merum ac mixtum imperium concessum? R. aff. si

iurisdictio adhaereat castro jure ipsi proprio, vel si conce-

dens adiciat concessioni ampla verba. v.g. concedimus

castrum cum omni iurisditione, quod concessio, cum sit

favorabilis, nisi in prejudicium aliorum vergat etiam

merum imperium importat. Cov. pract. q. c. i. n. 10.

Q. 4. An et qualiter imperium delegari possit?

R. de jure civili merum imperium delegari non posse,

constat ex l. 6. ff. de off. Procons. l. 1. ff. de off. eius, cui

mandata est. Secus vero de jure Canonico, nam c. 2.

de officio vicarij. permittitur Episcopo cognitionem,

et punitionem causarum criminalium delegare; quod

autem Vicarij non competat merum imperium ipsi

ab Episcopo demandatum, alteri delegare, ideo fit, quia

cum Vicarius illud ex speciali Commissione Episcopi ac-

- quiritat, ipsius industria electa censetur.
29. Quo ad mixtum imperium praxis ipsa docet illud de-  
legari prope, imo id ipsum traditur in L. ult. ff.  
de off. eius cui p. Porro l. 2. ff. eod. f. quo hinc obijatur  
tangit casum particularem, a quo ad universale non est bona  
illatio.
30. Ceterum Academicis vi aucth. habita Q. Ne filius pro  
Patre, merum imperium ac jus gladii competere p. n. f.  
aliter cautum fit: / probabilis docent Doctores.
31. Q. s. An iurisdictionis per prorogationem acquiri possit?  
R. af. et quidem 4. modis scilicet: de persona ad personam,  
de re ad rem, de loco ad locum, de tempore ad tempus.
32. De persona ad personam fit prorogatio, quando titi-  
gantes a iure non prohibentur sponte se subiciunt  
iudicij, alias in se iurisdictionem non habenti; requiri-  
tur tamen ut iudex, habeat iurisdictionem eamque  
ordinariam. arg. c. 40. de off. Deleg. et ut litigantes  
a iure non prohibentur prorogare; tamen Clerici; iu-  
isdictionem iudicis Laici; nunquam, Ecclesiastici; vero  
incompetenti, non nisi ex consensu sui ordinarii in se pro-  
rogare possunt. c. 12. c. 10. de for. Comp. \* imo hodie in foro  
seculari raro aut non nisi cum consensu propriorum
33. Communi admittitur prorogatio. \* Cuius etiam  
h. d. Engel Iudicis alterius iudicis, quam Academicis  
ei iurisdictionem in se prorogare non posse.
34. De re ad rem fit prorogatio, quando iudex certam  
causam iurisdictionem habens ex consensu partium  
de aliis eiusdem generis causis iudicium assumit.  
De loco ad locum fit prorogatio, si iudex de-  
legatus, cum non debeat v. g. extra urbem, in qua  
deputatus est, partes citare, alibi de consensu par-  
tium iudicat. Denique de tempore ad tempus fit  
prorogatio, cum partes tempus, quod iudicij pro fe-  
renda sententia assignatum est, priusquam fuerit  
ulterius extendunt.

### T. XXIII.

#### De Majoritate et Obedientia.

1. Majoritas dicitur excellentia, qua prostat major

50  
minori; ex ea nascitur obedientia, quae Majoribus  
debetur. juvat hic a capite incipere.

§. i.

## De S. Pontifice.

De fide catholica credimus Papatum in S. Petro  
et successoribus eius à No. fuisse institutum, ut  
post ascensionem eius esset in Ecclesia visibile caput,  
quod totam regeret Ecclesiam. juxta illud Jo. 21.  
pascite oves meas. Et hoc caput vocamus Papam.  
Sic dictum à greca voce papeos, i. e. pater patrum,  
qui cum omnes ordines Hierarchia Eccles. procedat,  
Ordinarius Ordinariis suis solet, ac cum quolibet  
Ordinario concurrentem jurisdictionem habet,  
ita ut quivis omisso Ordinario immediate apud Pa-  
pam agere possit. c. 17. c. 21. caus. 9. q. 3.

Q. 1. An Papa sit supra Imperatorem? R. Aff.  
De praesentia dignitatis loquamur, sed de  
jurisdictione sit sermo, an scilicet Imperator sicut in  
spiritualibus, ita in temporalibus Papae subiectus  
sit, sermo res est intricatior, quidam enim id negant,  
fundanturque in c. 6. c. 5. d. 40. c. 6. d. 96. c. 21. caus.  
23. q. 1. alij affirmant ob Extrav. c. 1. h. ubi dicitur: Petro  
utrumque gladium concessum, et oportere gladium  
sub gladio esse, et temporalem auctoritatem spiri-  
tuali subijci; atque hinc factum, quod auctoritate  
Papae Imperium à Graecis ad Germanos translatum  
sit. Vid. Axor. just. p. 2. l. 10. c. 6. alij demum  
concedunt quidem Papae super Imperatorem juris-  
dictionem temporalem non per se, sed solum per ac-  
cidens, atque in his casibus, ubi Ecclesiastica indem-  
nitas sine caservari non possit. Nos circa hoc nil  
definitivum. definitivum.

Q. 2. An Papa alicuius iudicio subdit? R. negativè.  
Tota enim eius causa Dei iudicio reservatur. c. 6.  
d. 40. unde ab eo ad alium appellari nequit. arg. c.  
4. de Elect. et appellantes ad concilium generale

incidunt vi bullo cond. in excommunicationem Papa  
reservatam. Dices; Leo Papa se subiecit iudicio Im-  
peratoris. c. 41. q. 2. q. 7. ergo. R. quod illa subiectio  
non fuerit ex necessitate juris; sed virtute humilitatis.

7. Colliges. i. Quod Papa omni jure positivo humano so-  
lutus sit saltem quoad vim coactivam, non tamen  
quoad vim directivam, vid. sup. l. i. n. 27. II. quod in  
omnibus canonibus licet a concilio generali conditis  
dispensare possit c. 4. et 20. de elect. Trid. s. 25. de ref.  
c. ult.

8. Q. 3. An Papa etiam in jure divino dispensare possit?  
R. communiter doceri, cum Papa juri divino subdatur, in  
eo proprie non dispensare, sed solum declarare posse hic  
et nunc jus divinum non obligare, sed de hoc vid. l. 3.  
l. 34. n. 29.